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예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 575,114 1,428,133 1,429,709 854,595 148.6 1,576 0.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 11,250 0.7

학생복지/교육격차 해소 478,254 33.4

기본적 교육활동 252,901 17.6

선택적 교육활동 418,064 29.2

교육활동 지원 61,256 4.2

학교 일반운영 207,984 14.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,070,047 74.8

자체수입 학부모부담수입 349,105 24.4

자체수입 행정활동수입 6,710 0.4

기타수입 전년도이월금 3,847 0.2
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1.이전수입 1,070,047 931,149 138,898

1.지방자치단체이전수입 0 72,000 -72,000

1.교육경비보조금 0 72,000 -72,000

1.기초지방자치단체전입금 0 72,000 -72,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 0 72,000 -72,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,070,047 859,149 210,898

1.교육비특별회계전입금수입 1,070,047 859,149 210,898

1.교육비특별회계전입금 1,070,047 859,149 210,898

1.학교운영비전입금 400,266 349,405 50,861 유치원기본운영비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

유치원기본운영비 : 36,000,000원 * 1교 = 36,000,000

초등학교기본운영비 : 354,664,000원 * 1교 = 354,664,000

초등학교기본운영비 : 9,601,000원 * 1교 = 9,601,000

2.목적사업비전입금 369,466 509,744 -140,278
(성립전_1추)적정규모 학교육성지원금 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)배움터지킴이 운영비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,105,000원 * 1교 =
16,105,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,556,000원 * 1교 =
13,556,000

(성립전_1추)친환경농산물 급식비 : 

12,552,000원 * 1교 =
12,552,000

(성립전_1추)우수농산물 및 지역가공품 급식비

 : 8,838,000원 * 1교 =
8,838,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,282,000원

 * 1교 =
8,282,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,699,000원

 * 1교 =
9,699,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,037,000원

 * 1교 =
8,037,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,944,000원 * 1교 =
8,944,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 489,000

원 * 1교 =
489,000
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급식종사자 대체인건비 : 69,000원 * 1교 = 69,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 139,000

원 * 1교 =
139,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 559,000

원 * 1교 =
559,000

(성립전_1추)코로나 대비 방역물품 지원비 : 

1,464,000원 * 1교 =
1,464,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 성과상여금 :

 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 11,200,000

원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)교통안전 도우미회 운영 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학폭 안전 도우미회 운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영비 : 3,110,000원 *

 1교 =
3,110,000

(성립전_1추)수업동행 동아리 운영 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)신설 이전학교 장서구입비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

영어캠프 운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_2추)시청각실 및 체육시설 환경조성 :

 12,107,000원 * 1교 =
12,107,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 물품

구입비 : 2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 물품

구입비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,196,000원 * 1교 =
7,196,000

미래형학교 환경 구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)발명품경진대회 본선 출품작 제작

지원금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상 카메라 구

입비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 지원비 : 

1,475,000원 * 1교 =
1,475,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 물품

구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 물품

구입비 : 4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동 강화사

업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄인력 인건비 : 

709,000원 * 1교 =
709,000
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유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

102,200,000원 * 1교 =
102,200,000

3.급식비지원금 218,714 0 218,714 학교급식비 : 218,714,000원 * 1교 = 218,714,000

4.방과후학교활동비지원금 23,032 0 23,032
도시지역방과후학교 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교 운영비 : 

9,634,000원 * 1교 =
9,634,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-2,400,000원 * 1교 =
-2,400,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 3,798,000원 * 1교 =
3,798,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,552 0 32,552 초등돌봄교실 운영비 : 25,200,000원 * 1교 = 25,200,000

(성립전_1추)저녁 돌봄교실 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 : 4,952,000원 *

 1교 =
4,952,000

6.현장체험학습비지원금 7,800 0 7,800
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 7,800,000원 *

 1교 =
7,800,000

7.누리과정비지원금 15,770 0 15,770
유아학비 지원금(교육과정) : 2,874,000원 * 1

교 =
2,874,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,529,000원 * 1교 =
3,529,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,239,000원 * 1교 =
1,239,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,033,000원 * 1교 =
1,033,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 2,395,000원 *

 1교 =
2,395,000

8.기타학부모부담지원금 2,447 0 2,447
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

2,447,000원 * 1교 =
2,447,000

2.자체수입 355,815 467,625 -111,810

1.학부모부담수입 349,105 461,637 -112,532

1.수익자부담수입 349,105 461,637 -112,532

1.급식비 52,745 209,091 -156,346

1.급식비 29,525 191,992 -162,467 교직원급식비 : 4,050원*38명*187일= 28,780,000

긴급돌봄학생 급식비 : 745,000원*1회= 745,000

2.우유급식비 23,220 17,099 6,121 우유급식비 : 430원*300명*180회= 23,220,000
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2.방과후학교활동비 224,640 204,173 20,467

1.방과후학교활동비 224,640 204,173 20,467
방과후학교활동비 : 18,000원*40명*18강좌*12

월=
155,520,000

방과후학교재료비 : 8,000원*40명*18강좌*12월

=
69,120,000

3.현장체험학습비 46,400 28,243 18,157

1.현장체험학습비 46,400 28,243 18,157 현장체험학습비 : 39,368원*475명*2회= 37,400,000

수학여행비 : 150,000원*60명= 9,000,000

4.졸업앨범비 4,200 2,590 1,610

1.졸업앨범비 4,200 2,590 1,610 졸업앨범비 : 70,000원*60명= 4,200,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.누리과정비 0 17,540 -17,540

1.누리과정비 0 17,540 -17,540

7.돌봄활동운영비 21,120 0 21,120

1.돌봄활동운영비 21,120 0 21,120 돌봄교실간식비 : 40,000원*44명*12월= 21,120,000

2.행정활동수입 6,710 5,988 722

1.사용료및수수료 4,900 2,500 2,400

1.사용료및수수료 4,900 2,500 2,400

1.사용료 4,900 2,500 2,400 강당사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,810 3,488 -1,678

1.이자수입 1,500 1,384 116

1.이자수입 1,500 1,384 116 예금이자 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 310 2,104 -1,794

1.기타행정활동수입 310 2,104 -1,794 폐식용유매각대금 : 20,000원*10회= 200,000

반환금 : 110,000원*1회= 110,000

3.기타수입 3,847 29,359 -25,512

1.전년도이월금 3,847 29,359 -25,512

1.순세계잉여금 3,847 29,314 -25,467
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1.순세계잉여금 3,847 29,314 -25,467

1.순세계잉여금 3,847 29,314 -25,467 유치원순세계잉여금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유치원순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

유치원순세계잉여금 : 637,000원*1회= 637,000

초등학교순세계잉여금 : 3,210,000원*1회= 3,210,000

2.정산대상재원사용잔액 0 45 -45

1.정산대상재원사용잔액 0 45 -45

1.정산대상재원사용잔액 0 45 -45

세입합계 1,429,709 1,428,133 1,576
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,250 11,623 -373

1.기타 교직원보수 1,500 4,040 -2,540

1.교직원대체인건비 1,500 4,040 -2,540

1.[초]직원대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500 초과근무수당 : 100,000원*3명*5일= 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,750 7,583 2,167

1.교직원연수 4,770 6,810 -2,040

1.[초]자율연수 3,770 0 3,770

1.일반수용비 3,770 0 3,770 교원자율연수 : 130,000원*29명= 3,770,000

2.[초]행정직자율연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 행정직자율연수 : 50,000원*4명= 200,000

3.[초]수업동행 운영비 800 0 800

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*17권= 340,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 60,000원

*1회=
60,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*5회= 400,000

2.교직원복지 4,980 773 4,207

1.[초]동호회지원 1,380 0 1,380

1.교직원복지비 1,380 0 1,380 배움과성장의날운영 : 60,000원*23명= 1,380,000

2.[초]교직원문화행사 3,600 0 3,600

1.일반수용비 1,200 0 1,200 워크샵 차량임차 등 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 공연관람비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 워크샵 식비 및 다과 등 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 478,254 578,640 -100,386

1.급식 관리 296,450 248,431 48,019

1.학교급식운영 296,450 248,431 48,019

1.[초]급식재료구입비 248,936 0 248,936

1.급식용식재료비 248,936 0 248,936 급식용식재료비 : 745,000원*1회= 745,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 12,552,000

원*1회=
12,552,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식용식재료비 : 22,680,100원*10회= 226,801,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 8,838,000

원*1회=
8,838,000

2.[초]우유급식비 23,220 0 23,220

1.우유대금 23,220 0 23,220 우유급식비(수익자) : 430원*300명*180회= 23,220,000

3.[초]급식운영비 22,693 0 22,693

1.일반수용비 22,693 0 22,693 도시가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

음식물폐기물처리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

급식소모품구입비 : 1,149,300원*10회= 11,493,000

각종검사수수료 및 교육비 : 100,000원*6

회=
600,000

급식조달이용수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

(학교)급식시설 및 기구수선비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(학교)식생활관 후드 청소 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.[초]대체인건비 1,601 0 1,601

1.기간제직원인건비 1,601 0 1,601
(성립전_1추)(학교)대체인력 인건비 : 

489,000원*1회=
489,000

(학교)대체인력 인건비 : 69,000원*1명*1

회=
69,000

(학교)대체인력 인건비 : 69,000원*5일= 345,000

(성립전_2추)(학교)대체인력 인건비 : 

69,770원*8일=
559,000

(성립전_2추)(학교)대체인력 인건비 : 

139,000원*1교=
139,000

2.보건관리 45,124 30,264 14,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,234 13,738 13,496

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송및치료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 6,150 0 6,150

1.일반수용비 100 0 100 우편발송 및 사후관리 : 500원*200명*1회= 100,000

2.학생복지비 6,050 0 6,050 학생건강검사 : 22,000원*200명*1회= 4,400,000

소변검사 : 1,000원*300명*1회= 300,000

구강검사 : 4,500원*300명*1회= 1,350,000

3.[초]보건실운영 4,720 0 4,720
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,370 0 2,370 성교육강사료 : 40,000원*20회= 800,000

응급처치교육 : 20,000원*40명*1회= 800,000

자살예방교육 강사비 : 285,000원*2회= 570,000

교직원폭력예방 연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육자료구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

감염병예방물품구입 : 200원*500명 *1회= 100,000

미세먼지 대응 관리물품 구입 : 50,000원

*4종=
200,000

3.학생복지비 1,850 0 1,850 약품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

침구구입및세탁비 : 150,000원*1회= 150,000

의료용소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)흡연예방 강사비 : 50,000원

*11학급=
550,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)금연예방 인형극 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 행사 상품비 : 

6,000원*60명=
360,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물 제작비 : 

190,000원*1회=
190,000

5.[초]코로나-19 대비 방역물품비 14,764 0 14,764

1.일반수용비 8,364 0 8,364
(성립전_2추)체온계 구입비 : 120,000원*3

개=
360,000

(성립전_1추)체온계 구입비 : 120,000원*1

개=
120,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 210,000원

*5종=
1,050,000

(성립전_1추)방역물품 구입비 : 336,000원

*4종=
1,344,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 172,500원

*4종=
690,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*9회= 1,800,000

(성립전_2추)방역소독비 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 17,890 16,526 1,364

1.[초]먹는물관리 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400 정수기렌탈료 : -340,000원*1회= -340,000

정수기렌탈료 : 160,000원*12월= 1,920,000
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수질검사수수료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수질검사수수료 : 129,000원*12월= 1,548,000

정수기유지관리 : 33,000원*7대*12월= 2,772,000

저수조청소 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]공기질측정 990 0 990

1.일반수용비 990 0 990 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

공기질측정검사수수료 : 490,000원*1회= 490,000

3.[초]방역관리 11,500 0 11,500

1.일반수용비 11,500 0 11,500 공기청정기렌탈료 : 833,300원*12월= 10,000,000

공기청정기렌탈료 : 500,000원*1회= 500,000

교사내소독 : 250,000원*4분기= 1,000,000

3.교육격차 해소 0 263,728 -263,728

1.급식비지원 0 168,748 -168,748

2.방과후학교활동비지원 0 71,590 -71,590

3.현장체험학습비지원 0 5,850 -5,850

4.누리과정비지원 0 17,540 -17,540

4.학생복지 136,680 36,217 100,463

1.교육복지우선 0 4,000 -4,000

2.[국고]학생복지운영 136,680 32,217 104,463

1.[초]졸업앨범제작 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
졸업앨범제작(수익자) : 70,000원*60명*1

회=
4,200,000

2.[초]학생교과서구입 30,280 0 30,280

1.교육운영비 30,280 0 30,280 교과서구입 : 32,400원*475명*2회= 30,780,000

교과서구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 102,200 0 102,200

1.학생복지비 102,200 0 102,200
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*511명=
102,200,000

3.기본적 교육활동 252,901 218,472 34,429

1.교과 활동 167,105 143,712 23,393
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1.교과활동지원 23,663 19,295 4,368

1.[초]학습준비물구입 15,480 0 15,480

1.학습준비물 15,480 0 15,480 학습준비물구입 : 30,000원*475명= 14,250,000

학습준비물구입 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,058 0 2,058

1.교육운영비 2,058 0 2,058
교사용교과서(지도서)구입  : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

교사용교과서(지도서)구입  : 113,950원

*20명*2회=
4,558,000

3.[초]보결수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

4.[초]기초학력지도 3,125 0 3,125

1.운영수당 1,550 0 1,550 강사비 : 30,000원*4명*10시간= 1,200,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 상담프로

그램 강사비 : 70,000원*5회=
350,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575 교재구입 : 25,000원*10명= 250,000

교육용소모품구입 : 50,000원*4학급= 200,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 교재교구

구입비 : 248,750원*2학급*2회=
995,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 간식비 :

 32,500원*2학급*2회=
130,000

2.과학교과활동 7,500 30,865 -23,365

1.[초]교과운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 실험실습재료비 : 10,000원*300개*2회= 6,000,000

과학교구확충 : 75,000원*10개*2회= 1,500,000

3.체육교과활동 13,700 9,725 3,975

1.[초]교과운영 5,376 0 5,376

1.교직원복지비 0 0 0 체육교사 피복비 : -200,000원*1회= -200,000

체육교사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 3,465 0 3,465 체육기자재소수선비 : 300,000원*1종= 300,000

체육기자재소수선비 : -55,000원*1종= -55,000

교내줄넘기대회 : 1,520,000원*1회= 1,520,000

교내줄넘기대회 : 250,000원*2회= 500,000
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교내스피드스태킹대회 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

교내스피드스태킹대회 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

3.비품구입비 1,911 0 1,911 체육비품구입 : 350,000원*10종= 3,500,000

체육비품구입 : -1,589,000원*1회= -1,589,000

2.[초]학습준비물지원 8,324 0 8,324

1.학습준비물 8,324 0 8,324 체육교과운영물품 구입 : 13,310원*400개= 5,324,000

체육교과운영물품 구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.예술교과활동 60,000 19,600 40,400

1.[초]교과운영 60,000 0 60,000

1.운영수당 42,000 0 42,000
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*30

주*20학급=
42,000,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)악기 및 발표회 물품구입 : 

2,350,000원*6개학년=
14,100,000

(성립전_1추)도움반 학생복지비 : 400,000

원*6명=
2,400,000

(성립전_1추)이전학구 학생복지비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

5.외국어교과활동 9,225 4,962 4,263

1.[초]교과운영 4,225 0 4,225

1.교육운영비 4,025 0 4,025
영어체험센터입소급식비 : -825,000원*1회

=
-825,000

영어체험센터입소급식비 : 3,000원*55명*5

일=
825,000

교내영어행사 : 100,000원*2회= 200,000

영어실환경구성물품 : 100,000원*2회= 200,000

영어교재교구비 : 250,000원*2회= 500,000

영어체험센터입소 차량임차료 : 250,000원

*2대*5일=
2,500,000

영어독서행사 운영용품 : 5,000원*125명*1

회=
625,000

2.비품구입비 200 0 200 영어실환경구성비품 : 200,000원*1종= 200,000

2.[초]영어캠프 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 540 0 540 강사비 : 30,000원*60시간*2명= 3,600,000

강사비 : -3,060,000원*1회= -3,060,000

2.교육운영비 4,160 0 4,160 간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000
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온라인컨텐즈제작비 : -900,000원*1회= -900,000

온라인컨텐즈제작비 : 30,000원*30회= 900,000

영어캠프 교재교구비 : 10,000원*70개*1회

 =
700,000

화상영어수업 운영비 : 10,200원*20명*15

회=
3,060,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 15,000원*4명*5회= 300,000

6.특수교육교과활동 13,147 14,212 -1,065

1.[초]교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 체험활동 : 300,000원*5회= 1,500,000

교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 공예 및 학습준비물 : 40,000원*5명*5회= 1,000,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 2,447 0 2,447

1.교육운영비 2,447 0 2,447 (성립전_2추)통학비 지원 : 2,447,000원 = 2,447,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 

3,600,000원=
3,600,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*6명*6개월=
3,600,000

7.유치원교과활동 39,870 45,053 -5,183

1.[유]교과운영 19,670 0 19,670

1.운영수당 7,000 0 7,000 보결수당 : 10,000원*2명*20회= 400,000

하모니자원봉사자 활동비 : 30,000원*220

회=
6,600,000

2.교육운영비 7,709 0 7,709 교육운영행사준비물 : -343,000원*1회= -343,000

교육운영행사준비물 : 500,000원*7회= 3,500,000

교수학습자료 : 400,000원*2회= 800,000

교수학습자료 : 65,000원*4종*5회= 1,300,000

현장학습 및 체험비 : 200,000원*20회= 4,000,000

현장학습 및 체험비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

우유 및 간식 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

인터넷 멀티자료 : 200,000원*1회= 200,000
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인터넷 멀티자료 : -48,000원*1회= -48,000

학습교육활동경비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 390 0 390 약품구입 : 120,000원*2회= 240,000

약품구입 : 50,000원*3종= 150,000

구강검사비 : -30,000원*1회= -30,000

구강검사비 : 30,000원*1회= 30,000

4.비품구입비 4,571 0 4,571 비품구입 : 1,067,750원*4종= 4,271,000

비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]학습준비물지원 4,430 0 4,430

1.교육운영비 4,430 0 4,430 학습준비물등 : 210,000원*33회= 6,930,000

학습준비물등 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[유]유아학비 지원금 15,770 0 15,770

1.교육운영비 15,770 0 15,770
(성립전_1추)교재구입비 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전_2추)교재구입비 : 2,229,000원*1

회=
2,229,000

(성립전_1추)교재구입비 : 400,000원*1회= 400,000

교재구입비 : 61,850원*10종*4회= 2,474,000

현장체험학습비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 139,000원

*1회=
139,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 560,000원

*1회=
560,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)급식 및 간식비 : 1,640,000

원*1회=
1,640,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

급식 및 간식비 : 141,250원*4주*3개월= 1,695,000

(성립전_1추)특성화교육활동비 : 33,000원

*1회=
33,000

(성립전_1추)특성화교육활동비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_2추)특성화교육활동비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

특성화교육활동비 : 350,000원*2개월= 700,000
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2.창의적 체험활동 85,796 74,760 11,036

1.자율활동 15,980 36,531 -20,551

1.[초]학생회활동지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학생회 운영물품 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.[초]학예회 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
학습발표회 준비 물품구입 : 200,000원*6

개학년*1회=
1,200,000

팜플렛 제작 : 125,000원*4쪽*1회= 500,000

3.[초]학급교육활동경비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 학급교육활동경비 : 300,000원*20학급= 6,000,000

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 체육대회 행사진행비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체육대회 행사진행비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

스포츠리그대회 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

스포츠리그대회 운영 : 2,000원*500명*1회

=
1,000,000

체육행사 운영물품 : 200,000원*10종= 2,000,000

체육행사 운영물품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 학교신문제작 : 125,000원*12쪽*1회= 1,500,000

학교신문제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.[초]각종대회 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
출전학생 준비물 구입비 : 70,000원 * 10

회=
700,000

대회출전경비 : 18,500원*20명*4회= 1,480,000

(성립전_2추)발명품경진대회 본선 출품작 

재료구입비 : 100,000원=
100,000

7.[초]기초수영교실 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

8.[초]안전체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 119안전체험활동 입장료 : 1,375원*160명= 220,000
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119안전체험활동 입장료 : -220,000원*1회

=
-220,000

119안전체험활동 차량임차료 : -2,450,000

원*1회=
-2,450,000

119안전체험활동 차량임차료 : 350,000원

*7대=
2,450,000

9.[초]과학행사 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 과학의달 부스 운영 : 7,500원*400명*1회= 3,000,000

과학의달 부스 운영 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

대회출전 준비물품 구입비 : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 54,200 28,264 25,936

1.[초]수학여행 16,800 0 16,800

1.교육운영비 16,800 0 16,800 차량비(수익자) : 1,200,000원*2대= 2,400,000

체험비(수익자) : 50,000원*60명= 3,000,000

식사비(수익자) : 10,000원*60명*4식= 2,400,000

숙박비(수익자) : 20,000원*60명= 1,200,000

(성립전_1추)수학여행 지원비 : 150,000원

*52명=
7,800,000

2.[초]현장학습 37,400 0 37,400

1.교육운영비 37,400 0 37,400 차량비(수익자) : 500,000원*19대*2회= 19,000,000

체험비(수익자) : 20,000원*460명*2회= 18,400,000

3.동아리활동 9,616 9,965 -349

1.[초]동아리활동 7,616 0 7,616

1.교육운영비 7,196 0 7,196
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

719,200원*5회=
3,596,000

(성립전_2추)학급스포츠클럽 활동비 : 

180,000원*20학급=
3,600,000

2.학생복지비 420 0 420
동아리활동 교재 및 교구 구입 : 

-1,955,000원*1회=
-1,955,000

동아리활동 교재 및 교구 구입 : 5,000원

*475명=
2,375,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)7560+ 물품구입 : 750,000원

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)7560+ 시상품구입 : 400,000

원*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)7560+ 협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

4.진로활동 6,000 0 6,000

조우리 2020년 10월 12일 14시 14분 58초 17 전라북도교육청 군산월명초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 진로체험학습활동 : 12,000원*500명*1회= 6,000,000

4.선택적 교육활동 418,064 332,497 85,567

1.방과후학교 운영 372,014 284,607 87,407

1.방과후학교운영 257,116 153,393 103,723

1.[초]교과프로그램 226,038 0 226,038

1.교육운영비 226,038 0 226,038
방과후학교운영비(수익자) : 18,000원*40

명*18강좌*12월=
155,520,000

방과후학교운영재료비(수익자) : 8,000원

*40명*18강좌*12월=
69,120,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 

3,798,000원=
3,798,000

방과후자유수강권 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,444 0 9,444

1.무기계약직원인건비 8,166 0 8,166
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

716,600원*10월=
7,166,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명정휴가비

 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 778 0 778
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 77,800원*10월=
778,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 12,634 0 12,634

1.일반수용비 2,790 0 2,790
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 22,900원*12

회=
275,000

물품구입비 : 25,000원*20개*2종= 1,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 151,500원*10회

=
1,515,000

2.교육운영비 9,634 0 9,634
(성립전_1추)위탁운영비 보전금 : 

1,317,000원*2회=
2,634,000

(성립전_1추)재료구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

강사료 보전금 : 250,000원*8회= 2,000,000

(성립전_1추)강사료 보전금 : 250,000원

*10회=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*3회= 210,000

4.[초]코로나19 방역활동 강화비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 30 0 30
코로나19 방역물품 구입비 : 30,000원*1종

=
30,000

2.운영수당 8,970 0 8,970
코로나19 방역활동 강화비 : -30,000원*1

회=
-30,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화비 : 

9,000,000원*1회=
9,000,000
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2.돌봄교실운영 81,399 88,948 -7,549

1.[초]돌봄교실운영 50,832 0 50,832

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)방역물품구입비 : 500,000원= 500,000

2.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_2추)돌봄교실 자원봉사활동비 : 

2,040,000원=
2,040,000

3.교육운영비 48,292 0 48,292
돌봄교실 간식비(수익자) : 40,000*44명

*12월=
21,120,000

돌봄교실 위탁운영비 : 1,660,000원*12월= 19,920,000

(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,223,000원=
1,223,000

돌봄교실 운영(교재교구) : -1,170,000원

*1회=
-1,170,000

돌봄교실 운영(교재교구) : 468,000원*10

회=
4,680,000

정수기렌탈료 : 300,000원*2대= 600,000

(성립전_2추)돌봄교실 중,간식비 : 

1,109,000원=
1,109,000

돌봄교실 중,간식비 : 4,050원*200명= 810,000

2.[초]돌봄전담사운영 28,167 0 28,167

1.무기계약직원인건비 23,560 0 23,560
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

2,965,000원*3개월=
8,895,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,242,500원*2명*3월=
7,455,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

7,210,000원*1회=
7,210,000

2.기간제직원인건비 1,149 0 1,149
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 80,000원=
80,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : 40,000원*9

일=
360,000

(성립전_2추)코로나19 대응 긴급돌봄인력 

인건비 : 709,000원*1명=
709,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 2,458 0 2,458
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

268,000원*3개월=
804,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

137,830원*2명*3월=
827,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

827,000원*1회=
827,000

3.[초]저녁 돌봄교실운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)돌봄교실 운영(교재교구) : 

800,000원*3월=
2,400,000

3.유치원방과후학교운영 33,499 42,266 -8,767

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,101 0 31,101

1.기간제교원인건비 28,044 0 28,044
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,692,000원*1교=
14,692,000
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(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,142,000원*1교=
12,142,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,210,000원*1회=
1,210,000

2.맞춤형복지비 230 0 230
시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 230,000

원*1회=
230,000

3.기간제교원법정부담금 2,827 0 2,827
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,414,000원*1교=
1,414,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,413,000원*1교=
1,413,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,398 0 2,398

1.일반수용비 2,398 0 2,398
방과후 운영 및 중식지원 등 : 2,398,000

원*1회=
2,398,000

2.독서활동 34,100 38,140 -4,040

1.독서활동운영 34,100 38,140 -4,040

1.[초]도서구입 8,500 0 8,500

1.도서구입비 8,500 0 8,500 도서구입 : 4,250,000원*2회= 8,500,000

2.[초]도서관운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 2,500 0 2,500 독서교육활동 : 600,000원*2회= 1,200,000

독서교육활동 : -400,000원*1회= -400,000

도서실행사물품 : 750,000원*2회= 1,500,000

도서실행사물품 : -700,000원*1회= -700,000

도서실운영소모품구입 : 300,000원*3회= 900,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 비품구입비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]학교자율선택과제 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 도서구입 : 11,000원*475명= 5,225,000

독서행사운영물품 : 88,750원*20회= 1,775,000

4.[초]신설 이전학교 장서구입 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)도서구입 : 15,000,000원*1회

=
15,000,000

3.기타 선택적 교육활동 11,950 9,750 2,200

1.창의교육운영 11,200 9,000 2,200

1.[초]1학년 혁신학년운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)학급특색 운영 : 220,000원*5

개반=
1,100,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 340,000

원*5개반=
1,700,000
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2.[초]2학년 혁신학년 운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)학급특색 운영 : 442,500원*4

개반=
1,770,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 117,500

원*4개반=
470,000

3.[초]3학년 혁신학년 운영 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)학급행사 운영 : 460,000원*3

개반=
1,380,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 100,000

원*3개반=
300,000

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)학급특색 운영 : 458,300원*3

개반=
1,375,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 101,660

원*3개반=
305,000

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)학급행사 운영 : 460,000원*3

개반=
1,380,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 100,000

원*3개반=
300,000

6.[초]6학년 혁신학년 운영 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)학급행사 운영 : 360,000원*2

개반=
720,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 200,000

원*2개반=
400,000

2.기타선택적교육운영 750 750 0

1.[초]스쿨팜 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

5.교육활동 지원 61,256 126,203 -64,947

1.교무업무 운영 14,190 13,071 1,119

1.교무학사운영 14,190 13,071 1,119

1.[초]교무학사운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교무운영물품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 현수막제작 : 50,000원*20회= 1,000,000

교육과정 홍보물 제작 : 10,000원*100부= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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4.[초]교육과정평가 590 0 590

1.교육운영비 190 0 190 이지에듀구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.일반업무추진비 400 0 400 컨설팅협의회 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]환경정리 9,100 0 9,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100 교실환경물품 : 75,000원*22실*2회= 3,300,000

교실청소용품 : 75,000원*32실*2회= 4,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교내환경미화 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 20,940 10,860 10,080

1.학생생활상담지도 16,190 6,720 9,470

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -560,000원*1회= -560,000

강사비 : 70,000원*8회= 560,000

2.[초]배움터자원봉사자 13,440 0 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440 배움터지킴이 운영비 : 560,000원*12개월= 6,720,000

(성립전_1추)배움터지킴이 운영비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.[초]학생생활지도지원 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통안전도우미회 물품구입비

 : 500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_1추)학폭안전도우미회 물품구입비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.여비 250 0 250
(성립전_1추)교통안전도우미회 여비 : 

50,000원*3명=
150,000

(성립전_1추)학폭안전도우미회여비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.학교폭력예방 4,750 4,140 610

1.[초]학교폭력관련연수지원 160 0 160

1.여비 0 0 0 출장여비 : 8,000원*8회= 64,000

출장여비 : -64,000원*1회= -64,000

2.일반업무추진비 160 0 160 협의회비 : 40,000원*4회 = 160,000

2.[초]안심알리미서비스 4,590 0 4,590

1.일반수용비 4,590 0 4,590
안심알리미서비스용역 : 1,530원*300명*10

개월 =
4,590,000

3.학습지원실 운영 9,909 11,193 -1,284
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1.방송실운영 200 44 156

1.[초]방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.정보화실운영 9,709 11,149 -1,440

1.[초]학교정보화지원 9,709 0 9,709

1.교육운영비 8,709 0 8,709 학교홈페이지관리 : -71,000원*1회= -71,000

학교홈페이지관리 : 100,000원*1개*1회= 100,000

교육용,실습용 토너 외 소모품 : 100,000

원*1개*70회=
7,000,000

정보화기기 유지보수 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.교육여건 개선 16,217 91,079 -74,862

1.교육환경개선 16,217 91,079 -74,862

1.[초]교실환경개선 4,110 0 4,110

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP 연결케이블 설치 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)원격교육 지원 물품구입비 : 

91,250원*8종=
730,000

3.비품구입비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)원격교육 지원 비품구입비 : 

595,000원*4종=
2,380,000

2.[초]학교환경개선 12,107 0 12,107

1.비품구입비 12,107 0 12,107
(성립전_2추)시청각실 및 체육시설 비품구

입비 : 4,035,660원*3종=
12,107,000

6.학교 일반운영 207,984 160,698 47,286

1.학교기관 운영 46,335 40,537 5,798

1.부서기본운영 31,294 31,085 209

1.[초]교장실운영 7,914 0 7,914

1.일반업무추진비 4,590 0 4,590 교직원 경조사비 : 50,000원*11명= 550,000

교직원 간담회 : 500,000원*4회= 2,000,000

접대용 다과구입 : 204,000원*10회= 2,040,000

2.직책급업무수행경비 3,324 0 3,324 직책급업무수행경비 : 277,000원*12월= 3,324,000

2.[초]행정실운영 22,380 0 22,380

1.일반수용비 7,900 0 7,900 사무용품구입 : 50,000원*20종*4회= 4,000,000

조우리 2020년 10월 12일 14시 14분 58초 23 전라북도교육청 군산월명초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기 수선 및 소모품 구입 : 

100,000원*5종*3회=
1,500,000

사무용기기 수선 및 소모품 구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

업무용도서 및 간행물구독 : 200,000원*2

회=
400,000

복사용지구입 : 30,000원*100상자= 3,000,000

2.여비 14,000 0 14,000 관내외 출장여비 : 70,000원*20명*10월= 14,000,000

3.교직원복지비 480 0 480 특근매식비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

3.[초]교무부운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사실운영 물품구입 : 100,000원*10실= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 15,041 9,452 5,589

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,139 0 3,139

1.기타공공요금 3,139 0 3,139 전기 및 기타공공요금 : 250,000원*10회= 2,500,000

전기 및 기타공공요금 : 639,000원*1회= 639,000

2.[유]유치원 시설장비유지 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
공기청정기 및 에어컨 유지관리 : 500,000

원*1회=
500,000

3.[유]유치원운영 6,502 0 6,502

1.일반수용비 5,552 0 5,552
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 100,000

원*12회=
1,200,000

사무용기기 유지 및 보수 : 80,000원*10회

=
800,000

환경정리용품 : 100,000원*4회= 400,000

주방용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

주방용품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

학부모연수 운영용품 구입 : 880,000원*1

회=
880,000

교사연수 : 50,000원*4회= 200,000

청소용품 및 화장실 용품구입 : 300,000원

*2회=
600,000

정수기렌탈료 : 31,000원*12회= 372,000

2.여비 400 0 400 출장여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 550 0 550 행사 식비 및 다과 등 : 110,000원*5회= 550,000

4.[유]유치원 방역비 4,900 0 4,900
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1.일반수용비 3,300 0 3,300 (성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 100,000원*12회

=
1,200,000

(성립전_2추)소독물품 구입비 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_2추)소독물품 구입비 : 50,000원

*1회=
50,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)코로나19 방역활동 지원인력 

활동비 : 10,000원*160시간=
1,600,000

2.시설 장비 유지 158,949 116,741 42,208

1.학교시설장비유지 158,949 116,741 42,208

1.[초]공공요금및제세공과금 52,940 0 52,940

1.전기요금 24,600 0 24,600 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

전기요금 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

2.상하수도료 9,400 0 9,400 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 18,940 0 18,940 전화요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

보험료 : 100,000원*2회= 200,000

유선방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

도시가스요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.[초]시설관리용역 72,719 0 72,719

1.무기계약직원인건비 38,365 0 38,365
(성립전_1추)청소원인건비 : 13,853,000원

*1교=
13,853,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원*1

회=
626,000

청소원인건비 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

청소원퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,439,000원

*1교=
1,439,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,247,000

원*1교=
1,247,000

2.일반수용비 31,543 0 31,543 전기안전관리용역 : 638,000원*12월= 7,656,000

소방시설관리용역 : 242,000원*12월= 2,904,000
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무인경비용역 : 210,000원*12월= 2,520,000

무인경비용역 : 48,500원*8개월= 388,000

승강기관리용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

복사기렌탈료 : 50,000원*12월= 600,000

복사기렌탈료 : 601,000원*12월= 7,212,000

노인일자리 사업 분담금 : 77,000원*11명

*9월=
7,623,000

3.무기계약직원법정부담금 2,811 0 2,811
청소원4대보험기관부담금 : 100,000원*12

월=
1,200,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1교=
1,611,000

3.[초]시설일반관리 31,790 0 31,790

1.기간제직원인건비 0 0 0 시설관리일용인부 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설관리일용인부 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 28,390 0 28,390 학교장터 등 이용수수료 : 15,000원*12월= 180,000

시설관리소모품 : 58,400원*5종*2회= 584,000

시설관리소모품 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

폐기물처리비 : 167,600원*5회= 838,000

시설관리소규모수선 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

시설관리소규모수선 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설관리소규모수선 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

목재데크 오일스테인 도색 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

냉난방기청소 : 7,238,000원*1회= 7,238,000

교내청소비 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

3.교직원복지비 400 0 400 시설관리직 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 시설 비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

4.[초]화장실관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 화장실 관리용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.학교운영 협력 2,700 3,420 -720

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 0 1,100
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1.일반업무추진비 1,100 0 1,100 학운위 간담회 : 25,000원*11명*4회= 1,100,000

2.학부모협력 1,600 2,320 -720

1.[초]학부모회운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모회운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 600 0 600 학부모회협의회 : 20,000원*30명*1회= 600,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,429,709 1,428,133 1,576
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